
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 
 
Ταχ. Δ/νση: Ζαχάρωφ 3  
Τ.Κ. 11521- ΑΘΗΝΑ 
URL: www.epromy.gr 

  
 
  
 
Αθήνα       24 - 08 - 2010 
 
Αριθμ. Πρωτ. 10342 
 
ΠΡΟΣ: ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ 

Πληροφορίες :  Ν. Καπετανέας 
Τηλέφωνο : 2132010579  
Αρ. μηχ. Τηλ.      : 2132010424 
Email: nkapetaneas@yyka.gov.gr 

  
 

 
     
 
ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινίσεων για τη συμμετοχή ενδιαφερομένων στο διαγωνισμό 
για την   προμήθεια απλών ενδοστεφανιαίων προθέσεων(BMS), ενδοστεφανιαίων 
προθέσεων    εκλυουσών φάρμακο(DES)  και μπαλόνια αγγειοπλαστικής στεφανιαίων 
αρτηριών, αριθμ. διακήρυξης ΕΠΥ 8/2010» 

 
Σε συνέχεια της αριθμ. ΕΠΥ 8/2010 διακήρυξης που έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της 
Επιτροπής Προμηθειών Υγείας www.epromy.gr, σας παρέχουμε τις εξής διευκρινήσεις κατά 
την σειρά των ερωτημάτων σας: 
  
 Ερώτημα 1

«Παρακαλούμε όπως μας ενημερώσετε για την ημερομηνία δημοσίευσης της προκήρυξης 
στο Τεύχος Διακηρύξεων των Δημοσίων Συμβάσεων και στον ελληνικό τύπο καθώς και 
την ημερομηνία  αποστολής της προκήρυξης στην υπηρεσία Εκδόσεων των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων» 

ο  

 
Α) Δημοσίευση στον Ελληνικό τύπο:30-7-2010 (ΗΜΕΡΗΣΙΑ, ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ, 
ΗΧΩ ΤΩΝ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ) 
Β) Δημοσίευση στο Τεύχος Διακηρύξεων των Δημόσιων Συμβάσεων: 30-7-2010. 
Γ) Αποστολή Δημοσίευσης στην υπηρεσία Επίσημων Εκδόσεων των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων στις 26-7-2010. 
 
Ερώτημα 2
 «Σύμφωνα με τον όρο Α.4.2 (5) του άρθρου 9 της Προκήρυξης, σε περίπτωση 
προσφοράς προϊόντος που κατασκευάζεται σε χώρα εκτός Ε. Ε. ο υποψήφιος 
προμηθευτής θα πρέπει να προσκομίσει αποδεικτικά στοιχεία από τα οποία να προκύπτει 
ότι η εισαγωγή και διάθεση του προϊόντος στα κράτη μέλη της Ε.Ε. επιτρέπεται χωρίς 
περιορισμούς. Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε ποια στοιχειοθετούν τα 
αναφερόμενα ως άνω «αποδεικτικά στοιχεία» για την πλήρωση του εν λόγω όρου. 

ο  

 

http://www.epromy.gr/�


Οιαδήποτε βεβαίωση ή παραστατικό από τα οποία προκύπτει ότι η εισαγωγή και        
διάθεση του προϊόντος στα κράτη μέλη της Ε.Ε. επιτρέπεται χωρίς περιορισμούς. 

 
          Ερώτημα 3ο
      «Σε συνέχεια και του ανωτέρω ερωτήματος, σύμφωνα με τον όρο Α.4.2 (5) του άρθρου 9 της      
Προκήρυξης, σε περίπτωση προσφοράς προϊόντος που κατασκευάζεται σε χώρα εκτός Ε.Ε. ο 
υποψήφιος προμηθευτής θα πρέπει να προσκομίσει πίνακα πελατών ή άλλα αποδεικτικά στοιχεία 
σχετικά με πωλήσεις του προσφερόμενου προϊόντος, είτε από τον ίδιο είτε από τον 
κατασκευαστή. 

  

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε εάν για την πλήρωση του εν λόγω όρου αρκεί η 
προσκόμιση συμβάσεων ή τιμολογίων άλλως να μας προσδιορίσετε τι άλλο στοιχειοθετείται ως 
«αποδεικτικό στοιχείο» για την πλήρωση και του όρου αυτού. 

 
  

Συμβάσεις και τιμολόγια πληρούν τον όρο της διακήρυξης. 
 

Ερώτημα 4
«Σύμφωνα με τον όρο ΣΤ του άρθρου 9 της Προκήρυξης, τα δικαιολογητικά 

ο  

ονομαστικοποίησης των μετοχών πρέπει να είναι επικυρωμένα από την κατά νόμο 
αρμόδια αρχή του  κράτους της έδρας της εταιρίας και να συνοδεύονται από 
επίσημη μετάφραση στην Ελληνική. Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε εάν ως επίσημη 
μετάφραση αρκεί η μετάφραση που διενεργείται από δικηγόρο σύμφωνα με τους όρους του 
Κώδικα περί Δικηγόρων (άρθρο 53). Παρακαλούμε επίσης να μας διευκρινίσετε εάν εν γένει στα 
πλαίσια διεξαγωγής του εν λόγω διαγωνισμού γίνονται αποδεκτές επικυρώσεις εγγράφων και 
μεταφράσεις στην ελληνική από δικηγόρους». 

 
 

Γίνονται αποδεκτές επικυρώσεις εγγράφων και μεταφράσεις στην ελληνική από 
δικηγόρους. 

 
Ερώτημα 5
«Σύμφωνα με τους Γενικούς Όρους του Μέρους Β «Τεχνικές Προδιαγραφές Καθετήρων 
Καρδιάς» απαιτείται δείγμα συσκευασίας /ετικέτας με το οποίο θα αποδεικνύονται τα 
αναφερόμενα στην παρ. 4 (γενικοί όροι). Παρακαλούμε όπως μας ενημερώσετε εάν το εν λόγω 
δείγμα θα πρέπει να κατατεθεί στην Αναθέτουσα Αρχή πριν την προθεσμία υποβολής των 
προσφορών, ήτοι την 03/09/2010 σύμφωνα με το άρθρο 11 παρ. 3 π.δ. 118/2007.» 

ο  



 
 

 Υποβολή δείγματος μαζί με την υποβολή προσφοράς. 
 

Ερώτημα 6ο  
«

 

Σύμφωνα   με   την   προκήρυξη   του   άνω   διαγωνισμού   ζητείται   η   υποβολή προσφοράς για 
μία ή περισσότερες από μία Ομάδες Προϊόντων. Εν   όψει   των   άνω   παρακαλούμε   όπως   μας  
διευκρινίσετε   εάν   ο προμηθευτής δύναται στα πλαίσια   του εν λόγω διαγωνισμού να προσφέρει 
για κάθε μία Ομάδα Προϊόντων περισσότερα του ενός προϊόντα.» 

Επιτρέπεται η συμμετοχή με περισσότερα του ενός προϊόντα για κάθε μία ομάδα προϊόντων 
εφόσον τα προαναφερθέντα προϊόντα έχουν την ίδια τιμή. 
 

 
Ερώτημα 7
Σύμφωνα με το άρθρο 27 παρ. 12 του ν. 3867/2010 ορίζεται ότι ... «...Σε κάθε διαγωνισμό ή 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για  την προμήθεια ιατροτεχνολογικών  προϊόντων και 
συναφών προς τις προμήθειες αυτές προϊόντων  που προκηρύσσεται από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος και εφεξής, καθώς και σε όμοιους διαγωνισμούς που έχουν προκηρυχθεί και δεν έχει 
λήξει η προθεσμία υποβολής τεχνικών ή οικονομικών προσφορών, οι υποψήφιοι ανάδοχοι 
υποχρεούνται, επί ποινή απαραδέκτου της προσφοράς τους, να υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση με 
τις τρεις χαμηλότερες τιμές των προϊόντων ή των υπηρεσιών που προσφέρονται, στα άλλα κράτη - 
Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Προσφορές ανώτερες από το μέσο όρο των τιμών του 
προηγούμενου εδαφίου απαγορεύεται να γίνονται δεκτές από τον φορέα που διενεργεί το 
διαγωνισμό. Μέχρι την ολοκλήρωση των διαγωνισμών, καθώς και στις περιπτώσεις που έχουν 
συμβάσεις ή παρατάσεις προμήθειας ιατροτεχνολογικών προϊόντων και συναφών με αυτές 
υπηρεσιών, η καθ’ οιονδήποτε τρόπο διαπραγμάτευση γίνεται με βάση τη χαμηλότερη τιμή της 
εγχώριας αγοράς όπως καταγράφεται στο παρατηρητήριο του όρθρου 24 του ν. 3846/2010...»,... 

ο  

Εν όψει της άνω ρύθμισης, παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε τα εξής:



  Α) Αν η άνω διάταξη εφαρμόζεται και στον εν θέματι διαγωνισμό, παρά το 

      ότι αυτή δεν αναφέρεται στην πρόσκληση υποβολής προσφορών και δη στις σελ. 

     4-6  αυτής,  όπου  εκτίθεται το  κανονιστικό πλαίσιο  που  διέπει  τον  εν λόγω διαγωνισμό 

Β) Αν τελικώς ο εν λόγω διαγωνισμός εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της άνω διάταξης, που           
και πώς μπορούμε να πληροφορηθούμε τις τιμές των προϊόντων που αφορούν τις κατηγορίες 

ειδών του εν θέματι διαγωνισμού στα άλλα κράτη μέλη Ένωσης, προκειμένου να 

συμμορφωθούμε με τις προβλέψεις 

Γ) Αν υφίσταται και ποιο είναι το πεδίο εφαρμογής στον εν λόγω διαγωνισμό του τελευταίου 
εδαφίου της διαληφθείσας διάταξης το οποίο έχει ως εξής: ... «...Μέχρι την ολοκλήρωση των 

διαγωνισμών, καθώς και στις περιπτώσεις που έχουν λήξει  συμβάσεις ή παρατάσεις προμήθειας 

ιατροτεχνολογικών προϊόντων και συναφών με  αυτές υπηρεσιών, η καθ’ οιονδήποτε τρόπο 

διαπραγμάτευση γίνεται με βάση τη χαμηλότερη τιμή της εγχώριας αγοράς όπως καταγράφεται 

στο παρατηρητήριο του  άρθρου 24 του ν. 3846/2010....... 
 

 
Α) Η αναφερόμενη διάταξη εφαρμόζεται και στον εν θέματι διαγωνισμό. 

 
Β) Με ευθύνη του προσφέροντος, με οποιοδήποτε μέσο και τρόπο, διαπιστώνονται οι εν 
λόγω τιμές. 
Γ)  Η εν λόγω διάταξη εφαρμόζεται και συνεπώς οι προσφερόμενες τιμές δεν μπορούν να 
υπερβαίνουν τις τιμές του παρατηρητηρίου. 

 
Ερώτημα 8
Σύμφωνα με τον όρο 3 του Παραρτήματος II - Συμφωνία Πλαίσιο της προκήρυξης, αναφέρεται 
ότι «Η συμφωνία πλαίσιο δεν αποτελεί δέσμευση εκ των Αγοραστών να υποβάλλουν παραγγελίες. 
Δέσμευση θα υπάρχει μόνο εάν και εφόσον ένας αγοραστής υποβάλλει μια συγκεκριμένη 
παραγγελία, σύμφωνα με τους όρους της Συμφωνίας Πλαίσιο και μετά την ολοκλήρωση της 
εκτελεστικής της συμφωνίας πλαισίου σύμβαση». 

ο  

Επιπλέον, σύμφωνα με τον όρο 5 του Παραρτήματος II - Συμφωνία Πλαίσιο της προκήρυξης, 
αναφέρεται ότι «Οι Αγοραστές δεν υποχρεούνται να καλύψουν τις αγοραστικές τους ανάγκες ή 
μέρος αυτών, ή να Παραγγείλουν οποιαδήποτε αξία ή αριθμό προϊόντων από τον Προμηθευτή. 
Τίποτα σε αυτήν τη Συμφωνία δεν υποχρεώνει οποιοδήποτε αγοραστή να παραγγείλει προϊόντα». 



     Με βάση τα ανωτέρω παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε, εάν κάποιος από τους 
Αγοραστές        όπως αυτοί παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της Συμφωνίας Πλαισίου, έχει 
το δικαίωμα να μην υποβάλλει Παραγγελίες υπό τους όρους της Συμφωνίας Πλαισίου 
κατόπιν διενέργειας και ολοκλήρωσης των μίνι μειοδοτικών διαγωνισμών (call-offs) για 
την εκτελεστική της συμφωνίας πλαίσιο σύμβαση αλλά να επιλέξει να προμηθεύεται 
ιατροτεχνολογικά Προϊόντα, για τα οποία έχει προκηρυχθεί ο εν θέματι Διαγωνισμός, με 
άλλη διαγωνιστική διαδικασία την οποία θα διενεργήσει είτε ο ίδιος είτε η Αναθέτουσα 
Αρχή, ανεξάρτητα από την παρούσα. 
 
 
 
Διευκρινίζεται ότι η υπογραφή της συμφωνίας πλαίσιο ενός προμηθευτή με την 
Αναθέτουσα Αρχή (Επιτροπή Προμηθειών Υγείας) σαν γεγονός, δεν αποτελεί 
δέσμευση των Φορέων Διενέργειας για προμήθεια υλικών. 
Τα Νοσοκομεία υποχρεούνται να διεξάγουν μίνι διαγωνισμούς (call-offs), εφόσον 
επιθυμούν να προμηθευτούν υλικά που περιλαμβάνονται στη συμφωνία πλαίσιο, 
μόνο μεταξύ των συμμετεχόντων προμηθευτών στη συμφωνία πλαίσιο.  
 
Ερώτημα 9
Σύμφωνα με τον όρο Α.4.3 του άρθρου 9 της Προκήρυξης, ο υποψήφιος προμηθευτής θα 
πρέπει να προσκομίσει -υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α' 
75), όπως εκάστοτε ισχύει με θεώρηση γνησίου υπογραφής, όπου να δηλώνεται η χώρα 
καταγωγής του τελικού προσφερόμενου είδους, κατά το άρθρο 18 παρ. 1 του π.δ. 
118/2007». 

ο  

(α) Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε εάν ως χώρα καταγωγής θεωρείται η χώρα 
κατασκευής του προϊόντος. 
(β) Σε περίπτωση που ένα προϊόν κατασκευάζεται σε μια χώρα και συσκευάζεται σε άλλη 
χώρα, παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε ποια θεωρείται η χώρα καταγωγής του εν 
λόγω προϊόντος. 



(γ) Επιπλέον, σε περίπτωση που ένα προσφερόμενο προϊόν κατασκευάζεται από δύο 
διαφορετικά εργοστάσια εγκατεστημένα σε δύο διαφορετικές χώρες (ήτοι, μια παρτίδα του 
εν λόγω προϊόντος κατασκευάζεται σε εργοστάσιο εγκατεστημένο σε μια χώρα και μια 
άλλη παρτίδα του εν λόγω προϊόντος κατασκευάζεται σε εργοστάσιο εγκατεστημένο σε 
άλλη χώρα), θα πρέπει να δηλωθούν και οι δύο χώρες κατασκευής του εν λόγω προϊόντος 
και περαιτέρω να εξειδικευθούν οι ποσότητες του προϊόντος που προέρχονται και 
προσφέρονται από το κάθε εργοστάσιο κατασκευής; 
 
Α) Ως χώρα καταγωγής θεωρείται η χώρα κατασκευής. 
Β) Η χώρα κατασκευής θεωρείται ως χώρα καταγωγής του προϊόντος. 
Γ) Θα πρέπει να δηλωθούν και οι δύο χώρες κατασκευής. Δεν απαιτείται να 
εξειδικεύονται οι ποσότητες. 
 

 
 
 

 
 

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                                        ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  
                             

     ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΣΤΑΝΙΩΤΗ  

Γραφείο Προέδρου 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                   
  
 

 
                                                                      
              
                     
  
 
 
 
 
 
 
 
 


